
 

 

                                                                     

 

 

Katedra společenských věd PdF UP v Olomouci 

za podpory 
 

Pedagogické fakulty UP v Olomouci, 

Olomouckého kraje 

a 

Statutárního města Olomouce 

 

pořádá 

 

ve dnech 20.–23. srpna 2023 
jubilejní XXX. ročník  

Letní školy výchovy k občanství a dějepisu 
pro učitele občanské výchovy, občanské nauky, základů společenských věd 

a dějepisu 
 

na téma 

 

Společenskovědní vzdělávání  
v České a Slovenské republice po roce 1992 

(Příspěvek k 30. výročí vzniku samostatné  
České a Slovenské republiky) 

 
 
 

Slavnostní zahájení v pondělí 21. srpna 2023 od 10:00  
v prostorách Staré auly PdF UP, Žižkovo nám. 5 

                  



Přednášky a workshopy se budou konat v budově Pedagogické fakulty UP, Žižkovo nám. 5, 

Olomouc. 

Cílem Letní školy výchovy k občanství a dějepisu, od roku 1994 pravidelně pořádané Katedrou 

společenských věd PdF UP v Olomouci, je umožnit učitelům seznámit se s aktuálními poznatky a trendy 

v oblasti oborové didaktiky společenských věd a dějepisu, a to včetně jejich aplikace do kurikula 

společenskovědních předmětů na základních a středních školách. V daném kontextu budou učitelům 

přiblíženy a objasněny adekvátní strategie výuky na základních a středních školách. V konkrétní rovině 

pak lektoři poukáží na problémy a otázky, jež souvisejí např. s vývojem a fungováním občanské 

společnosti, interpretací soudobých dějin, nazíráním na současnou společnost v ČR a Evropě a dalšími 

aktuálními otázkami.  

Účastnický poplatek je vzhledem k celkovým nákladům akce (ubytovací služby, stravování, doprava) 

stanoven na 1000,- Kč. Účastníci letní školy jej uhradí při prezenci a obdrží potvrzení o jeho zaplacení. 

 

 Součástí programu letní školy je i fakultativní kulturně historická regionální exkurze, která se 

uskuteční v neděli 20. srpna 2023: Cieszyn: návštěva Piastovské věže (s výkladem), těšínského zámku 

a hlavního náměstí (radnice), dále návštěva Hrčavy (nejvýchodněji položené obce v ČR) – hrčavské 

muzeum, kostel sv. Cyrila a Metoděje, tzv. Lurdská jeskyně a fakultativní krátká vycházka na nedaleké 

česko-slovensko-polské trojmezí.  

 

 Letní škola výchovy k občanství a dějepisu byla MŠMT ČR v září 2020 reakreditována – akreditace 

MSMT-30885/2020-4-850.  

 

Vyplněnou přihlášku odesílejte nejpozději do středy 19. 7. 2023  na e-mail: pavel.krakora@upol.cz, 

resp. na následující adresu: 

 

Katedra společenských věd 

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého 

Žižkovo nám. 5 

771 40  OLOMOUC 

 

V přihlášce na letní školu je nutno uvést, zda se této exkurze zúčastníte (viz níže – součást přihlášky 

na XXIX. ročník LŠVOD). Sraz účastníků bude v neděli 20. 8. 2023 v 9:30 hod. před budovou 

Pedagogické fakulty UP, Žižkovo nám. 5.  

Veškeré informace a pokyny jsou součástí této pozvánky a přihlášení účastníci již další neobdrží. 

Aktuální informace budou dostupné na webu Katedry společenských věd PdF UP v Olomouci – viz 

http://ksv.upol.cz.   

 

 

 

 

mailto:pavel.krakora@upol.cz
http://ksv.upol.cz/


S Vašimi případnými dotazy se obracejte na: 

e-mail:  pavel.krakora@upol.cz, veronika.neumeisterova@upol.cz, 

kopecekp@pdfnw.upol.cz   

telefon: Mgr. Pavel Krákora, Ph.D.: 585 635 404  

Mgr. Veronika Neumeisterová: 585 635 402 

 

Informace k ubytování 

Ubytování pro přihlášené bude zajištěno na vysokoškolských kolejích (s vyšším standardem) Neředín, 

tř. Míru 644/113, Olomouc.  

 

 

Ubytovává se od 1400 do 2200 hod. Příchozí hosté se budou hlásit na vrátnici koleje.  

Případnou změnu ubytování (bez 100% stornovacího poplatku) je možno nahlásit nejpozději do pátku 

21. 7. 2023 Mgr. Veronice Neumeisterové na tel. 585 635 402, e-mail: veronika.neumeisterova@upol.cz, 

resp. panu Mgr. Pavlu Krákorovi, Ph.D. – t. č. 585 635 404, e-mail: pavel.krakora@upol.cz.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pavel.krakora@upol.cz
mailto:veronika.neumeisterova@upol.cz
mailto:kopecekp@pdfnw.upol.cz
mailto:veronika.neumeisterova@upol.cz
mailto:pavel.krakora@upol.cz


PROGRAM JUBILEJNÍ XXX. LŠVOD 

20.–23. 8. 2023 

 

Letní škola se uskuteční v prostorách Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci,  

Žižkovo nám. 5, Olomouc. 

 

 

Neděle 20. 8. 2023 

 

Kulturně historická regionální exkurze (garanti: Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. a PhDr. Pavel Kopeček, Ph.D.) 

- Cieszyn  

- Wieża Piastowska w Cieszynie (Piastovská věž v Těšíně)  

- Zamek Myśliwski – Rezydencja Habsburgów (http://www.zamekcieszyn.pl/)  

- Rynek a ratusz (náměstí a radnice)  

(Bude realizován stručný výklad historie Těšínska, zejména po roce 1918) 

     

- Hrčava, nejvýchodněji položená obec ČR 

- Hrčavské muzeum (https://www.hrcavskemuzeum.cz/) 

- Kostel sv. Cyrila a Metoděje 

- Lurdská jeskyně 

- Česko-slovensko-polské trojmezí (fakultativní vycházka – viz  

https://www.tesinskeslezsko.cz/clanek/hrcava-a-trojmezi/)  

(Bude realizován stručný výklad česko-slovenských vztahů od roku 1918) 

 

-  Mezi 12:00 a 13:00 pauza na oběd a kávu. 

 

Sraz účastníků exkurze v 9:30 před budovou PdF UP (u sochy TGM), Žižkovo nám. 5., Olomouc 

 

 

 

Pondělí 21. 8. 2023 

 

9:15–10:00  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před starou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc)  

 

10:00–10:30  Zahájení XXX. LŠVOD   

Stará aula PdF UP  doc. PhDr. Vojtěch Regec, Ph.D. – děkan PdF UP v Olomouci 

 doc. PhDr. Karel Konečný, CSc. – vedoucí Katedry společenských věd PdF UP  

  v Olomouci, náměstek primátora statutárního města Olomouce  

 Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. – předseda organizačního výboru XXIX. LŠVOD 

   

http://www.zamekcieszyn.pl/
https://www.hrcavskemuzeum.cz/
https://www.tesinskeslezsko.cz/clanek/hrcava-a-trojmezi/


 

10:30–12:00 prof. Ing. Václav KLAUS, CSc. – prezident ČR (2003–2013), předseda vlády  

Stará aula PdF UP ČR (1993–1997), předseda PS P ČR (1998–2002), místopředseda vlády ČSFR  

  (1991–1992), ministr financí ČSSR a ČSFR (1989–1992) 

  Zánik československé federace v roce 1992 očima přímého účastníka (přednáška,  

  diskuse) 

 

12:15–13:15 Oběd (Restaurace U Kristýna, Wurmova 1208/6, Olomouc) 

 

13:30–15:00 PhDr. Peter WEISS, CSc. – velvyslanec Slovenska v ČR (2013–2020), poslanec  

Stará aula PdF UP  SNR (1990–1992), poslanec Národní rady Slovenské republiky (1992–2002),  

  místopředseda NR SR (1992–1994) 

 Rozdělení ČSFR – dopady (pozitivní i negativní) na vzájemné vztahy Čechů 

    a Slováků (přednáška, diskuse) 

 

15:00–15:15 Přestávka 

 

15:15–16:45 prof. PhDr. Lubomír KOPEČEK, Ph.D. – Masarykova univerzita v Brně,  

Stará aula PdF UP  Fakulta sociálních studií, Katedra politologie a Mezinárodní politologický ústav  

 Mocnáři na republikánském trůnu? Havel, Klaus a Zeman 

   (přednáška) 

 

16:45–16:50 Přestávka 

 

16:50–18:15 Mgr. Petra SLÁMOVÁ – ZŠ Partyzánská, Česká Lípa 

N25 (2. patro) Digitální kompetence v hodinách občanské výchovy (workshop) 

 

16:50–18:15 Mgr. Vanda VANÍČKOVÁ, Ph.D – lektorka UHK, UP, NPI ČR, Europe Direct 

P33b (3. patro) Dostaveníčko didaktiky a Výchovy k občanství aneb Metodické tipy do výuky VkO  

  (workshop) 

 

 

Od 19:30 Slavnostní večeře pro účastníky XXX. ročníku LŠVOD 

  (Restaurace U Kristýna, Wurmova 1208/6, Olomouc) 

 

 

 

 

 

 

 



Úterý 22. 8. 2023 

 

9:00–9:30  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před starou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc) 

 

9:30–11:00 prof. PhDr. Vladimíra DVOŘÁKOVÁ, CSc. – Masarykův ústav vyšších studií,  

Stará aula PdF UP  ČVUT v Praze 

 (Ne)budování státu po vzniku ČR (přednáška) 

 

11:00–11:15  Přestávka 

 

11:15–12:45  Mgr. Alena NOSKOVÁ – Národní pedagogický institut České republiky 

Stará aula PdF UP Velké revize RVP ZV a pojetí změn společenskovědního vzdělávání (přednáška,  

  workshop) 

  

13:00–14:00 Oběd (Restaurace U Kristýna, Wurmova 1208/6, Olomouc) 

 

14:15–17:15 Mgr. et Mgr. Bohuslav SEDLÁČEK – JSNŠ: Jeden svět na školách,  

N25 (2. patro)  Člověk v tísni, o.p.s. 

 JSNŠ – Dokumentární film ve výuce (workshop) 

 

14:15–16:00 Mgr. Monika SUKOVÁ – Katedra společenských věd PdF UP, ZŠ Přerov – Za  

P33b (3. patro)   Mlýnem 1  

 Studentský nápadník vyučovacích metod pro dějepis na ZŠ a SŠ (workshop) 

 

 

 

Středa 23. 8. 2023 

 

9:00–9:30  Prezence účastníků (přízemí PdF UP – prostor před starou aulou, Žižkovo nám. 5,  

  Olomouc) 

 

9:30–11:00 Mgr. Lucie TUNGUL, Ph.D., MA – Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická  

Stará aula PdF UP  fakulta, Katedra politologie a společenských věd 

 Úpadek demokracie a vnější aktéři 

   (přednáška)  

  

11:00–11:15 Přestávka 

 

 

 



11:15–12:00 Ukončení XXX. ročníku LŠVOD a předání osvědčení o absolvování:  

Stará aula PdF UP Mgr. Tomáš Hubálek, Ph.D. – člen organizačního týmu XXX. LŠVOD 

 Mgr. Pavel Krákora, Ph.D. – předseda organizačního výboru XXX. LŠVOD 

 Mgr. Monika Suková – členka organizačního týmu XXX. LŠVOD 

 

 

Pro účastníky letní školy je zajištěn oběd (pondělí a úterý 21. a 22. 8.), v pondělí 21. 8. od 19:30 hod. bude 

v prostorách Restaurace U Kristýna (Wurmova 1208/6, Olomouc – viz https://www.ukristyna.cz/) 

připravena slavnostní večeře. 

 

 

 

 

https://www.ukristyna.cz/

